non licet uestri sanguine, aut suffocato: tamen sola consuetudo abrogauit illud præceptum, nusquam enim legitur reuocatum. unde apud Græcos, apud quos perseverat consuetudo, fortasse adhuc obligat obligatio. Quid ergo obstat, quin aliquis summorum Pontificum aduertens iam illud præceptum non esse necessarium, abrogaret illud, quantumcunque esset latum à concilio Apostolorum? Hanc conclusionem tenent non solum doctores, qui sequuntur sententiam, quod papa est supra concilium, sed & tenentes contrariam opinionem. Vnde Panormita. in capitu. significasti. de electione, ita tenet. & est sententia universalis Iohan. Andr. quod potest tollere, & mutare statuta concilii, in capitu. statutum. de rescrip. Nec certè de his duabus conclusionibus posset quis rationabiliter dubitare, nec posset quis nisi magna temeritate affirmare, si Papa ex rationabili causa dispense in ieiunio quadragesimæ, uel abstinentia carnum, quod non teneat dispensatio: tamen illa sunt ex statutis conciliorum.

¶ Sed dato quod absolutè ita sit, tamen restat magnum dubium, Vtrum saltem si concilium prohiberet dispensationem, & addat decretum irritans, si secus fieret, utrum saltem si in tali lege possit dispensare

Panormita.

Iohan. And.

fare papa. De qua q. primò tenendo, quòd papa est supra concilium, uidetur q. non possit dubitari, quin hoc possit: quia si par in parem non habet imperium, multo minus inferior in superiorem. Sed tenendo alteram partem, prima facie etiam uidetur, quòd sequatur, quòd si concilium hoc prohibet, quòd papa non possit. Ista q. fuit agitata in concilio Basilien. in quo fuerunt quidam theologi, & iurisperiti, qui contendebant, quòd si in aliquo statuto concilii addatur decretum irritans, quòd papa in tali statuto non possit dispensare: & si tentaret hoc facere, nihil faceret. Contra quos Cardinalis de Turre fecit opusculum, quod uocauit De decreto irritante, in quo contrarium illius sententiæ contendedat ostendere. sed illum librum ego inuenire non potui, sed tamen pro nostra sententia respondeo ad hoc dubium, secundum utranque opinionem, siue teneamus quòd concilium est supra papam, siue contrarium. Et sit quinta propositio. Non* obstante decreto irritante concilii, papa posset dispésare in statutis eius. Hoc probatur primò, Quia cessante tali decreto, papa habet talem potestatem ex officio suo ad dispensandum in statutis conciliorum: sed concilium non potest limitare potestatem papæ, uel officium papæ: ergo non obstante tali decreto potest. Et confirmatur, Quia papa nò habet

habet potestatem dispensandi ab ipso concilio. totam enim potestatem habet ab ipso iure diuino: ergo conciliū non potest auferre ei illam potestatem. Item: cū conciliū possit illā auctoritatem dispensandi committere alicui episcopo, si posset auferre à papa, iam esset necessaria aliqua potestas maior papa, ut supra arguebamus. Et confirmatur, Quia papa iam nō esset uniuersalis pastor, si esset aliquis actus iurisdictionis, in quem papa non posset, scilicet talis dispensatio, que fieri quidem posset, sed non à papa. Item eadem ratione concilium posset prohibere, ne papa posset dare indulgentias, uel absoluere ab excommunicatione pro tali crimine, uel tali, uel aliam quamcunque partē iurisdictionis adimere: quod esset absurdum. iam enim non esset papa. Consequentia autem patet, Quia si possit adimere istū actum iurisdictionis, quare nō quamcunque alium? Itaque puto fallū & periculosū dicere, quod ratione decreti irritantis tolleretur à papa potestas dispensandi. Gerson autem Cancellarius Parisiēsis 1. parte trac. 3. determinatio ne, quod concilium generale potest limitare usum potestatis papalis certis legibus. ut non possit uel dispensare, uel abrogare decretum conciliorum. imò aliquem ex rationabili causa auferre ab obedientia papę: & multa in hāc sententiam tradit. Sed ille doctor per omnia fuit

fuit infestissimus authoritati summorum Pō-
 tificū, & multos alios infecit suo ueneno: pa-
 rū enim differt à schismate eius sentētia de au-
 thoritate papæ. Itē potest argui. Vel enim leges
 cōciliū exēptę sunt à papa, uel non. Si nō sunt,
 ergo non obstante quocunque decreto papa
 poterit dispensare. Si sunt exēptę, ergo etiam
 si non abiecerint decretum tale, erunt exem-
 ptę, & papa nō poterit dispēsare. Probat, quia
 leges diuine sunt exemptę ab humana iurisdic-
 tione: etiam si nunquam sit prohibita dispen-
 satio, tamen nulla potestas humana potest in il-
 lis dispensare: & episcopus non potest dispēsare
 in legibus papæ, quia est inferior, nec opus
 est alia prohibitione. Et profectō si ita est con-
 ciliū supra papam, sicut supra episcopos,
 oportet dare aliquam rationem quare episco-
 pus non potest dispensare in statutis concilio-
 rum, & potest papa. Panormi. in tractatu de cō-
 cil. Basilien. numero 18. contendit, quòd papa
 in iis quæ pertinent ad salutem, & generalē sta-
 tū ecclesiæ, non potest contra statuta concilio-
 rum uenire. citat ad hoc Archidia. in c. sic
 40. d. in quo cap. dicit Gregorius se suscipere
 quatuor concilia principalia, sicut sancti Euā-
 gelii quatuor libros: ex quo arguit, quòd si-
 cut papa nihil potest immutare circa conten-
 ta in Euāgelio, ita nec circa decreta cōciliorū.

¶ Sed quia ex sententia & conclusionibus su-
 pradi

- prædictis uidentur omnia relicta in arbitrium unius hominis non confirmati in gratia, sed qui potest & errare, & peccare: ideo oportet inuenire aliquod remedium ad obuiandum huic tãto periculo, et ideo sit sexta propositio,
- 6 Papa* dispensando in legibus & decretis tã conciliorũ, quã aliorũ Põtificum, potest errare, & grauius peccare. Vtinã liceret dubitare de hac cõclusionẽ. sed uidemus quotidie à Romana curia tã largas, imò omnino dissolutas dispensationes profectas, ut orbis ferre nõ possit, nec solũ in scandalũ pusillorũ, sed maiorũ. Sed hæc patebit clarius ex quæstionibus sequentibus.
- 7 ¶ Erit ergo septima propositio, Nõ* licet papa dispensare in legibus et decretis conciliorũ proprio arbitrio, & sine causa rationabili, etiã ubi nihil cõtinent iuris diuini. Probat, Quia leges humanæ & conciliorũ maximè sunt necessariæ ad gubernationẽ & administrationẽ ecclesiæ: ita ut sine illis nec ius quod diuinũ seruari possit. Ergo si papa per irrationabiles & temerarias dispensationes tollat uel omnino, uel ex magna parte legũ obseruationẽ: hoc necessè est, ut uergat in detrimẽtũ magnũ ecclesię. ergo nõ potest hoc papa facere sine graui peccato. Antecedens autẽ patet, Si quis imaginẽt ecclesiã sine legibus humanis, intelliget profectò magnã cõfusionẽ & inordinationẽ, scilicet uidebit nullo pacto cõstare, nec fidẽ, nec religionẽ Christianam

stianam. cùm enim de iure diuino non sit determinatum tēpus ad susceptionem sacramentorum, & de confessione, & eucharistia, imò baptismo, item nec ratio sacrificii, & totius cultus diuini: nulla ratio administrationis defendi posset in ecclesia sublatis legibus humanis, & esset intolerabilis deformitas, si quilibet uiueret suo arbitrio, etiam inter terminos iuris diuini. Et confirmatur, Quia non sunt minus necessariae leges ad administrationem ecclesiae, quàm ciuitatis: sed res publica, siue ciuitas, non potest esse sine legibus humanis, ut constat: ergo nec ecclesia. Nec sine causa Paulus ad Roma. 13. inquit, quòd qui legibus humanis resistunt, damnationem sibi acquirunt.

Roma. 13.

Isido.

Aristo.

Et sic Isidorus dicit, Factae sunt leges, ut earum metu humana coerceretur audacia, tutaq; esset inter improbos innocentia. Et Aristot. 1. Rhetori. q. melius est omnia ordinari lege, quàm dimittere iudicium arbitrio. Secundo probatur, Quia si leges debent fieri pro bono communi (debet enim lex nullo priuato commodo, sed pro utilitate omnium conscribi. c. erit autem lex. 4. d. ut ait Isidorus) ita etiam dispensatio, quae est quasi lex quaedam, debet habere rationem boni communis, aliàs erit dissipatio, & non dispensatio. Tertio, Talis dispensatio esset in iniuriam aliorum: ergo non est licita. Antecedens patet, quia una conditio legis est, quòd sit

quòd sit æqualis, nò autem esset æqualis, si sine causa rationabili aliquis eximeretur à lege, alii auté lege premiarétur: quòd fit per temerarias & uoluntarias dispensationes. ergo illud est illicitú. Còfirmatur, Quia lex uel est ipsum ius, uel ius est effectus legis: unde & secúndum diuersas leges dicitur ius naturale, ciuile, canonicú. sed ius, & æquum, siue equale, idem est. ergo oportet omnino, quòd lex sit æqualis. Et confirmatur hoc, Quia si in principio legis sine causa rationabili ceteris omnibus paribus legislator imposeret legem aliquibus, alios autem eximeret: faceret illis iniuriam. ergo eadé ratione, imò multo magis post legem latam. Quartò, Non licet papæ dispensare in propriis legibus sine rationabili causa, ergo nec in legibus concilii. Antecedens patet, Quia non potest ipse eximere alios. Assumptum probatur, Quia dato, quòd princeps non sit subditus suis legibus quátum ad pœnam, uel quantum ad uim coactiuam, tenetur tamé quantum ad uim directiuam, & in foro conscientix tenetur uiuere secúndum illas. quia (ut dicitur extra. de const. cap. cum omnes.) quòd quisque iuris in alterum statuit, ipse debet uti eo. Et Sapiens dicit authoritas, Patere legem, quam ipse tuleris. Vnde Matth. 23. impropèrantur scribæ à Domino, quòd dicunt, & non faciunt: & quòd aliis onera grauia imponunt, ipsi au-

Matth. 23.

S. Tho. tem nolunt digito mouere. unde & S. Tho. 12. q. 96. ar. 5. ad 3. dicit q. quantum ad dei iudiciū princeps non est à lege solutus. Et hoc non solum est uerum ratione scandali, uel quia esset causa infirmitatis legum: sed de per se. faceret enim iniuriā aliis, cum ipse princeps est membrum rei publicæ. Facit enim iniuriam non ferendo partem oneris sine iusta causa. lex autē digna uox. C. de legib. ubi dicitur, quòd princeps nō tenetur suis legibus. intelligitur quantum ad uim coactiuam.

8 ¶ Octaua propositio, Multo * minus poterit abrogare sine rationabili causa decreta concilii. Ista patet, quia magis est abrogare, quàm dispensare: imo ex hoc iterum fingit argumentū pro septima conclusione. Quia non licet papæ abrogare, ergo nec ita passim & sine rationabili causa licet dispensare. Antecedens est notum apud omnes, maximè illa decreta, quæ spectāt ad uniuersalem statum ecclesiæ, uel ad bonam administrationem religionis, & morū in ecclesia. Nullus enim concederet, quin papa grauius delinqueret, si derogaret omnino legib⁹ de gradibus prohibitis ad matrimoniū. Item de irregularitatibus, ut de bigamia, & de homicidio. Probatur autem consequentia clare. Quia si passim cū omnibus petentibus dispensaret, iam nullus esset effectus legis, & frustra

lata esset lex. Quid enim iuuasset prohibuisse bigamos à sacerdotio, si omnes bigami, qui uolunt, promouentur? & similiter homicide? Lex enim lata est, ut ita non fierent, nō ut fierent cum licentia. & ideo si quis aduertat, intelliget esse peruersissimam licentiam istarum dispensationum. Nam legum natura hæc est, ut regulariter quidem, & ut in plurimum lex obseruetur: dispensatio autem fiat raro, & in casibus peculiaribus. est enim, ut doctores omnes dicunt, dispensatio quasi quædam interpretatio iuris in casibus, quos legislator uidere nō potuit. Per istas autem dispensationes fit omnino contrario modo, ut lex quidem quàm rarissimè seruetur, dispensatio autem fiat regularis, ut in plurimum. Nullus enim est, qui uelit contrahere cum consanguinitate, qui non obtineat dispensationem: nec bigamus uult promoueri, qui non dispensetur, nec etiam homicida, aut saltem mutilator. Et ita de aliis penè legibus omnibus positiuis. Itaq; si quis non cōtrahit cū consanguinea, nō est ratione legis, sed quia non cupit, uel non placet. Et si quis consideret, intelliget, qd si tollatur lex de impedimētis matrimonii, uel irregularitatis, nō plures tales contrahent, aut, promouebuntur quàm tunc faciūt per dispensationē. nunc enim solū seruāt legem qui uolunt, uel for-

q. 2. dicitur tē pau-

tè pauper aliquis, qui non habet unde possit dispensationem procurare, quod iterum est alia species iniurię, ut pauperes excludatur, diuites admittant, nulla alia causa posita. Atque adeo sunt uerę 7. & 8. conclusiones, ut *Caie.* in apologia de potestate papę dicit, quod nõ solum decreta concilii generalis, sed nec provincialis papa potest licitè abrogare, aut super eis dispensare, sine rationabili causa. ubi etiã tenet, quod decreta concilii obligant papam in foro conscientię. cui in hac parte eo magis credendum est, quia fuit semper fautor & studiosus potestatis pontificię, quam etiam eo tempore sanctum concilium defendit. Et istę conclusiones sunt communiter doctorum, & *Syluest.* expressè tenet Sylue. in uerbo, papa. §. 15. & in uerbo, concilio. §. 2. & est expressè ex mente sanct. Tho. 12. & 22. & contra impugnantes religionem. & *Panormi.* in c. non debet. de consan. & affinitate.

9 ¶ Nona propositio, Aliqua * lex etiam positua posset esse in ecclesia, & forte aliqua tales sunt in quibus expediret ut nunquã dispensaretur. Probat, Quia (ut dictum est) ius diuinum aut nullo modo, aut uix obseruari potest sine aliquibus legibus humanis. ergo aliqua leges humanę sunt tam utiles, imo penè necessarię ad obseruationē Christianę religionis, ut uniuersalis obseruatio illarũ sit ualde utilis ecclesię, &

ecclesiæ. & econtrariò etiã si aliquãdo uideat dispensatio rationalis, tamen multo utilior esset iuiolabilis obseruatio legis, quàm ut aperiat ianua ad dispensationes. Exemplum est de statuto, capit. omnis utriusque sexus. de pœnitentia & remissione. quod licet sit de iure diuino quantum ad confessionem, & communionem, tamen quantum ad tempus est de iure positiuo: nō est dubium quin melius sit, quòd nunquàm in eo dispensetur. Quia si semel detur locus dispensationi, & relinquatur arbitrio humano iudicare an sit causa rationalis dispensandi per ambitionem principum, aut gratiã, aut improbitatem hominum, multiplicabuntur dispensationes cum magno periculo, non solùm iuris humani, sed etiam diuini. Multæ aliæ leges possent dari tales. Confirmatur, Quia etiam se offerunt casus, in quibus uideretur etiam conueniens, ut in lege diuina dispensaretur, ut quòd aliquis relinqueret primam uxorem, & transfiret ad secundam ad pacẽ regni, uel familiæ, uel haberet duas, uel mœtiretur pro aliqua magna utilitate, & tamen nec Deus dispensat unquã, nec reliquit in ecclesia potestatem dispensandi (ut suprã dictum est.) nimirum summa sapientia cum intelligeret maius detrimentum sequuturum, semel data licentia dispensandi, quàm bo-

num, quod prouenire possit ex tali dispensatione etiam aliàs rationabili. Nec solùm hoc est uerum ex iure diuino naturali, sed etiam de iure diuino positiuo. Nunquam enim in ueteri testamento dispensatum est, ut quis comederet carnes suillas, nec alia uetita in lege, nec in quocunque mandato totius legis: nec in noua lege, ut aliquis non baptizaretur, aut cõfiteretur, cùm tamen possunt prætendi causæ apparentiores ad dispensandum, quàm sæpe fiat pro legibus humanis. Certè nisi Christus optimè prouidisset expedire ecclesiæ suæ, ut nunquam in talibus legibus dispensaretur, reliquisset potestatem dispensandi, nescio quis reprehendisset, tamen uiri sapientes laudant Chartusienses, qui in sua abstinentia carniū nunquam dispensant, non obstante quacunque occasione, aut periculo. Si enim semel inciperent dispēlari, maior esset, seu latiùs se extenderet dispensatio, quàm obseruatio. Similiter profectò est in aliquibus legibus humanis, in quibus sanctius esset nunquam dispensare, quàm illarum rigorem flectere per dispensationem. Sed dicunt, quòd contingunt aliquando casus magnæ necessitatis, ubi sequatur magnum periculum nisi dispensetur. Respondetur primò, Aliquæ sunt leges, ex quibus nunquam sequi potest tale inconueniens, ut patet

ut patet consideranti, sicut nec in legibus diuinis. mala enim non sequuntur ex obseruatione bonarum legum, sed ex dispensatione illarum. Secundò, Etiam minus malum esset illud, quàm dare occasionem ad infirmadas & uiolandas leges necessarias ad conseruationem religionis. Et præterea cum dicimus nūquā esse dispensandum, non excludimus unum casum qui forte posset cōtingere in mille annis, quādo scilicet sequeretur aliquod magnum scandalum: tunc enim meritò posset dispensari, dummodo hoc esset lege cautum, ne relinqueretur arbitrio humano. Vtinā eligerentur aliquæ leges grauiores, & concernentes uniuersalem statum ecclesiæ, & magis necessariae ad gubernationem eius, & reformationes morum, in quibus nullus esset locus dispensationi. In quocunque enim casu præferendum est bonum commune bono priuato, quod per dispensationem prætenditur: sed manerent inuolabiles sicut diuine, si nec per papā nec per cōcilium dispensaretur.